Департамент социальной защиты населения Вологодской области

Бюджетное учреждение социального обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального обслуживания населения

города Череповца и Череповецкого  района «Забота»

(БУ СО ВО «КЦСОН «Забота»)

ПРИКАЗ

	№

Об плане по самообразования

В целях развития методической и инновационной деятельности учреждения, внедрения новых форм и методов работы с инвалидами, гражданами пожилого возраста, а также гражданами, оказавшимися в трудной жизненной ситуации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План по самообразованию специалистов Бюджетного учреждения социального обслуживания Вологодской области «Комплексный центр социального обслуживания населения  города  Череповца и Череповецкого района  «Забота» на 2021-2022  учебный год.

2. Назначить Зятикову Яну Сергеевну, методиста учреждения, ответственным лицом за реализацию плана.
3. Заведующим отделений учреждения (Пименковой О.М., Соловьевой М.Л., Шуваловой Т.В., Микеровой А.Л.) ознакомить специалистов отделений с Планом по самообразованию специалистов Бюджетного учреждения социального обслуживания Вологодской области «Комплексный центр социального обслуживания населения  города  Череповца и Череповецкого района  «Забота» на 2021-2022  учебный год (Приложение 1).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                                         С.Ю. Дуборова
Приложение 1 к приказу

                                                                                              от                      №

План по самообразованию специалистов

Бюджетное учреждение социального обслуживания Вологодской области

«Комплексный центр социального обслуживания населения

   города  Череповца и Череповецкого района  «Забота»

на 2021-2022  уч. гг.

	№
	Тема
	Специалист
	Куратор
	Результат

	Отделение ранней помощи

	1
	Развитие физических навыков у детей раннего возраста с нарушениями опорно-двигательного аппарата (с использованием фитбола)
	Галактионова Татьяна Юрьевна
	Соловьева М.Л.

Зятикова Я.С.
	Пошаговая картотека заданий по развитию физических навыков с использованием фитбола для детей раннего возраста

	2
	Развивающий уход за детьми с ТМНР
	Николюк Анна Анатольевна
	Соловьева М.Л. Кортугова О.С.
	Цикл видео уроков по развивающему уходу за детьми с ТМНР

	3
	Использование эрготерапии в работе с детьми  раннего возраста с особенностями развития

	Сахарова Анастасия Андреевна
	Соловьева М.Л.

Зятикова Я.С.
	Инструмент оценки развития ребенка раннего возраста с особенностями в развитии, картотека игр

	4
	Использование элементов эрготерапии в коррекционно-развивающей работе с детьми с расстройством аутистического спектра
	Серкова Евгения Андреевна
	Соловьева М.Л.

Зятикова Я.С.
	Цикл консультаций для родителей и специалистов, заданий, создание игротеки

	Отделение дневного пребывания

	1
	Использование интерактивных методов в работе с детьми с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья в рамках групп дневного пребывания
	Барашова Татьяна Геннадьевна
	Пименкова О.М.

Мажорова Д.А.
	Картотека игр для специалистов, работающих с детьми с ОВЗ и инвалидностью по применению пособия «Пчелка» в аспекте реализации занятий по окружающему миру

	2
	Использование нетрадиционных методов в развитии математических способностей у детей  с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья
	Борисова Елена Сергеевна
	Пименкова О.М.

Мельникова О.Н.
	Методическое пособие в форме картотеки математических игр (карточки)

	3
	Плавание как средство закаливания детей – инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья дошкольного и младшего школьного возраста
	Буторина Евгения Дмитриевна
	Пименкова О.М. Кортугова О.С.

	Рекомендации для специалистов и родителей

	4
	Половое воспитание детей и подростков с ментальными нарушениями
	Воронкова Яна Алексеевна
	Пименкова О.М.

Мельникова О.Н.

	Курс лекций для специалистов и родителей

	14
	Использование игровых упражнений с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья   на занятиях по плаванию
	Захарченко Мария Валерьевна
	Пименкова О.М.

Мажорова Д.А.

	Картотека «Игровых упражнений, используемых на занятиях по плаванию»

	15
	Патриотическое воспитание детей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья на примере подвигов героев Великой отечественной войны 1941-1945 (на карте города Череповца)
	Иванова Анна Владимировна
	Пименкова О.М.

Мельникова О.Н.

	Электронный сборник видео бесед по патриотическому воспитанию детей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья

	16
	Пополнение методического инструментария по музыкальному развитию детей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья
	Кирьянова Екатерина Андреевна
	Пименкова О.М.

Зятикова Я.С.

	Картотека видео занятий «Угадай музыкальный инструмент»

	17
	Экспресс диагностика речевого развития у детей - инвалидностью и ОВЗ
	Конасова Анна Васильевна
	Пименкова О.М.

Мельникова О.Н.

	Инструмент для оценки речевого развития детей с инвалидностью и ОВЗ, в том числе и для использования в дистанционном формате

	18
	Развитие игровой деятельности и раскрытие игрового потенциала детей с ОВЗ и инвалидностью.

	Левченко Нина Владимировна
	Пименкова О.М.

Мельникова О.Н.

	Картотека подвижных игр к программе «Игралочка для детей – инвалидов и детей с ОВЗ в возрасте от 4-8 лет»

	19
	Использование  компьютерных игр  в работе с детьми с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья в рамках организации деятельности групп дневного пребывания
	Смирнова Людмила Александровна
	Пименкова О.М.

Мажорова Д.А.

	Методические рекомендации для родителей и специалистов: «Использование компьютерных игр в работе с детьми- инвалидами и ограниченными возможностями здоровья

	Отделение психолого-педагогической помощи

	1
	Использование здоровье сберегающие технологии  на занятиях по БОС - терапии с детьми – инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья.

	Абрамова Марина Анатольевна
	Шувалова Т.В.

Кортугова О.С.
	Выступление на методической гостинной на тему: «Составление индивидуального плана по использованию здоровье сберегающих технологии  на занятиях по БОС - терапии с детьми – инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья».

	2
	«Камнетерапия – традиционно/инновационный прием в  коррекционной работе психолога с детьми и подростками с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья
	Ананьева Эмилия Павловна
	Шувалова Т.В.

Кортугова О.С.
	Программа «Камнетерапия – традиционно/инновационный прием в  коррекционной работе психолога с детьми и подростками с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья»

	5
	Экспресс диагностика речевого развития у детей - инвалидностью и ОВЗ
	Безрукова Татьяна Вилковна
	Шувалова Т.В.

Мельникова О.Н.
	Инструмент для оценки речевого развития детей с инвалидностью и ОВЗ, в том числе и для использования в дистанционном формате

	6
	Использование в работе инструктора по труду с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья техник глазурирования и ангобы
	Варлакова Ольга Анатольевна
	Шувалова Т.В.

Кортугова О.С.
	Выставка изделий в технике глазурирования и ангобы, таблица технических характеристик

	7
	Развивающие игры и пособия из бросового материала направленные на развитие мелкой моторики рук у детей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья в домашних условиях
	Гайдукова Оксана Анатольевна
	Шувалова Т.В.

Мажорова Д.А.
	Инструкционные карты по изготовлению игр и пособий из бросового материала направленные на развитие мелкой моторики рук у детей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья в домашних условиях

	8
	Реализация творческого подхода к  изготовлению изделий с использованием нетрадиционных техник рисования и декоративно-прикладного творчества с учетом  уровня развития детей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья
	Голикова Ольга Николаевна
	Шувалова Т.В.

Кортугова О.С.
	Разработка картотеки в течение учебного года с фотографированием и описанием подробного инструктажа к творческим работам в соответствии с уровнями развития детей с ОВЗ и инвалидностью.

	9
	Проведение диагностического обследования детей-инвалидов и с ограниченными  возможностями здоровья с использованием  альтернативных методов коммуникации
	Гуляева Ольга Юрьевна
	Шувалова Т.В.

Мельникова О.Н.
	Методические рекомендации, пособия.

	10
	Развитие фонематических процессов в работе с детьми, имеющими речевые нарушения.
	Дуборова Ольга Дмитриевна
	Шувалова Т.В.

Мельникова О.Н.
	Картотека игровых упражнений по развитию фонематических процессов

	11
	Экспресс диагностика речевого развития у детей-инвалидов и с ограниченными  возможностями здоровья
	Машукова Наталья Владимировна
	Шувалова Т.В.

Мельникова О.Н.
	Инструмент для оценки речевого развития детей с инвалидностью и ОВЗ, в том числе и для использования в дистанционном формате

	12
	Развитие мелкой моторики у детей-инвалидов и с ограниченными  возможностями здоровья посредством использования нетрадиционного оборудования
	Михайлова Алена Игоревна
	Шувалова Т.В.

Зятикова Я.С.
	Программа Развитие мелкой моторики у детей-инвалидов и с ограниченными  возможностями здоровья посредством использования нетрадиционного оборудования

	13
	Использование природного материала как одного из средств развития творческих способностей у детей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья
	Панова Марина Роиновна
	Шувалова Т.В.

Кортугова О.С.
	Картотека инструкционных карт

	3
	Мандалотерапия и другие творческие инновационные практики на занятиях с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья
	Пономарева Алена Юрьевна
	Шувалова Т.В.

Мажорова Д.А.
	Серия мастер-классов для детей в форме пошаговой презентации

	4
	Использование артерапевтических техник в работе психолога с детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми - инвалидами

на примере «мандалотерапии»
	Смелкова Наталья Валентиновна
	Шувалова Т.В.

Мажорова Д.А.
	Методические рекомендации по использованию в работе с детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми – инвалидами для специалистов и родителей.

	5
	Адаптация  и использование методов фольклорной арт-терапии в работе с детьми с синдромом Дауна и с расстройством аутистического спектра
	Смирнова Светлана Анатольевна
	Шувалова Т.В.

Зятикова Я.С.

	Картотека фольклорных музыкально – ритмических игр и упражнений

	6
	Применение  методов сенсорной интеграции на занятиях по адаптивной физической культуре с детьми-инвалидами и с ограниченными  возможностями здоровья
	Телятникова Мария Андреевна
	Шувалова Т.В.

Кортугова О.С.
	Методическое пособие

	7
	Использование обучающих алгоритмов на занятии по БОС –терапии при работе с детьми с РАС, направленных на формирование простых бытовых операций.
	Томашевская Елена Владимировна
	Шувалова Т.В.

Кортугова О.С.
	Картотека алгоритмов по формирование простых бытовых операций с использованием БОС –терапии для детей С РАС.

	8
	«Подготовка подростков с инвалидностью к выполнению простых домашних работ»
	Жаров Сергей Петрович
	Шувалова Т.В.

Кортугова О.С.
	Программа «Домашний мастер»

	Отделение   по  работе  с  семьёй  и  детьми

	1
	Психолого-педагогические аспекты в реабилитации детей с ДЦП
	Таболкина Элеонора Андреевна

Павлихина Юлия Сергеевна
	Микерова А.Л.

Ломова О.Н.
	Программа психолого-педагогических развивающих занятий для детей с ДЦП

	Социально-реабилитационное отделение для граждан пожилого возраста и инвалидов

	1
	Музыкотерапия как средство психологической поддержки граждан, нуждающихся в долговременном уходе
	Домрачева Юлия Александровна
	Ломова О.Н.
	Экспресс-программа «Пассивная музыкотерапия для граждан, нуждающихся в долговременном уходе»

.